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Príhovor primátora mesta Bytča 

 

Výročná správa Mesta Bytča za rok 2014 ktorú Vám predkladáme, poskytuje pravdivý 

a verný obraz finančnej situácie mesta Bytča k 31. 12. 2014 a výsledku jeho hospodárenia za 

rozpočtový rok 2014. Nájdete v nej informácie, na základe ktorých si môžete vytvoriť ucelený 

obraz o celoročnej práci primátora mesta, poslancov MZ, členov komisií a všetkých 

zamestnancov Mesta Bytča. Domnievam sa, že výsledky, ktoré sme spoločne dosiahli sú dobré. 

Chcel by som preto v prvom rade poukázať na záverečný účet a celoročné hospodárenie Mesta, 

podľa ktorého sme rok 2014 uzavreli s prebytkom vo výške 124  tis. Eur. Aj v investičnej 

oblasti môžeme rok 2014 hodnotiť celkom pozitívne. Podarilo sa nám začať s budovaním 

športovo oddychovej zóny v časti „Na Kaplnke“, výstavbou „korčuliarskej dráhy“ a osadením 

posilňovacích fitnes prvkov. V meste a mestských častiach boli detské ihriská doplnené o nové 

detské prvky. Pokračovali sme v opravách a rekonštrukciách priestorov materských škôl, 

školských jedální, kultúrnych domov, požiarnych zbrojníc a domov smútkov. Podľa finančných 

možností postupne opravujeme chodníky, miestne komunikácie a parkovacie plochy. V Bytči 

na cintoríne sme vybudovali osvetlenie a opravili časť chodníkov.  

Naše snahy o zodpovedný a ekologický prístup k životnému prostrediu viedli, po 

menších problémoch,  k spusteniu projektu v oblasti odpadového hospodárstva – zber a odvoz 

biologicky rozložiteľného odpadu.  

V roku 2014 sme pokračovali v tradičných kultúrnych, športových a spoločenských 

podujatiach, ako napríklad:  Bytčiansky ples, Fašiangy,  Stavanie mája, Deň detí, Deň matiek, 

Kultúrne leto, Michalský jarmok, Mesiac úcty k starším... 

Podporili sme tiež, poskytnutím dotácie, futbalové kluby, hádzanárky, stolnotenisový klub, 

mladých tenistov, šachistov a horolezcov.  Z grantového systému boli podporené  športové  a 

kultúrne projekty. Počas roku 2014 sme tiež podporovali činnosť všetkých mestských klubov.  

Môžem konštatovať, že počas roka 2014 sme sa snažili pracovať predovšetkým 

k spokojnosti občanov. Pri stretnutiach s občanmi som získal mnoho podnetov a užitočných 

rád, ktoré využívam pri vedení Mesta. 

   

 

Bc. Miroslav Minárčik 
primátor mesta Bytča 
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1. Základná charakteristika mesta  

      

Mesto Bytča je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  Mesto Bytča sa nachádza v severo-západnej časti Slovenska  na 

strednom toku rieky Váh v Žilinskom kraji. Leží na súradnici 49o 15“ severnej zemepisnej šírky 

a 18o 34“ východnej zemepisnej dĺžky. 

 

Susedné mestá a obce :  na severe hraničí s obcami Veľké Rovné, Kolárovice, Petrovice-

Setechov,  na západe s obcami Štiavnik a Hvozdnica, na juhu s Predmierom, Jablonovým, 

Súľovom-Hradnou a Hlbokým nad/Váhom a na východe s obcou Kotešová 

 

Celková rozloha obce : územie mesta s mestskými časťami Hliník nad/Váhom, Malá Bytča, 

Mikšová, Pšurnovice, Hrabové má celkovú rozlohu 43,5 km2. 

 

Nadmorská výška : 280 – 360 m 

 

1.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov : k 31. 12. 2014 :  11 382 

Národnostná štruktúra : 

- Slovenská   98,34%  

- Maďarská     0,02% 

- Rómska        0,01% 

- Rusínska      0,02% 

- Česká           0,58% 

- Poľská          0,03% 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

- Rímskokatolícke  92,59% 

- Evanjelické            0,11% 
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- Gréckokatolícke     0,02% 

- Pravoslávne            0,02% 

- Čs. husitské            0,01% 

- bez vyznania          4,34% 

- ostatné                    0,02% 

- nezistené                2,89% 

Vývoj počtu obyvateľov : 

- r. 2001  11.550 obyvateľov 

- r. 2002  11.517 obyvateľov 

- r. 2003  11.495 obyvateľov 

- r. 2004  11.506 obyvateľov 

- r. 2005  11.534 obyvateľov 

- r. 2006  11.501 obyvateľov 

- r. 2007  11.348 obyvateľov 

- r. 2008  11.527 obyvateľov 

- r. 2009  11.506 obyvateľov 

- r. 2010  11.460 obyvateľov 

- r. 2011  11.440 obyvateľov 

- r. 2012   11.397 obyvateľov 

- r. 2013  11.401 obyvateľov    

- r. 2014  11.382 obyvateľov 

 

1.3 Ekonomické údaje  

Evidovaná miera nezamestnanosti z disponibilného počtu nezamestnaných v meste Bytča 

k 31.12. 2014: 14,40 %      

Evidovaná miera nezamestnanosti z disponibilného počtu nezamestnaných v okrese Bytča 

k 31.12. 2014:  12,30 % 

   

1.4 Symboly mesta 

Symbolmi mesta sú : 

   a) erb mesta 

   b) farba mesta 

   c) vlajka mesta 

   d) pečať mesta 
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Erb mesta: 

Mestský erb tvorí na zelenom štíte strieborný zámok na modrej rieke, na priečelí zámku je 

zelený terč, v ktorom je strieborná hlava sv. Jozefa so zlatou gloriolou okolo hlavy a so zlatou 

hornou polovicou píly, po stranách tváre sú zlaté písmená S J, v horných rohoch štítu je zlatý 

polmesiac a hviezda. 

 

Farba mesta: 

Farbami mesta sú biela, zelená a žltá. Pri záväznom používaní mestských farieb sa 

používajú heraldické odtiene. 

 

Vlajka mesta: 

Mestská vlajka sa skladá z troch pozdĺžnych pruhov - bieleho, zeleného a žltého, rovnakej 

šírky, usporiadaných za sebou. Je ukončená lastovičím chvostom, siahajúcim do jednej tretiny 

jej dĺžky. Pomer strán mestskej vlajky je 2:3. 

 

Pečať mesta:  

Mestská pečať je okrúhla, tvorí ju mestský erb, vypĺňajúci kruh, cez ktorý v hornej časti 

prečnieva. Okolo erbu je do kruhu umiestnení nápis (kruhopis) MESTO BYTČA. 

Začiatok a koniec kruhopisu je označený hviezdičkou. Priemer mestskej pečate je 45 mm. 

 

1.5 Logo mesta 

Mesto má svoj erb, logo nemá. 

 

1.6 História mesta  

Mesto má bohatú históriu. I keď prvá zmienka je z r. 1234, nepochybne tu bolo najstaršie 

slovanské osídlenie. Bytča už v 13. a v 14. storočí bola centrom širokého okolia a stala sa 

sídlom Bytčianskeho panstva, neskôr Hričovského a Lietavského panstva. Začiatkom 17. 

storočia za Thurzovcov, najmä palatína Juraja Thurzu mesto dosiahlo svoj najväčší rozkvet vo 

feudalizme a jeho význam presiahol rámec Slovenska. Od r. 1378 je Bytča mestom so všetkými 

právnymi výsadami. Ani v ďalších storočiach, napriek mnohým ranám osudu, požiarom, 

lúpežným prepadnutiam mesto nestratilo svoj význam. Ako pôvodne remeselné a trhové 

centrum postupne od konca 19. storočia sa premenilo na priemyselné mesto. Rast priemyslu, 

najmä kovospracujúceho, textilného, drevárskeho a potravinárskeho pokračoval od druhej 
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polovice 20. storočia. Nadväzovala naň i výstavba infraštruktúry, najmä bývania, kultúry a 

školstva.   

 

1.7 Pamiatky  

- Zámok 

- Sobášny palác 

- Klasicistická budova 

- gotický kostol Všetkých svätých 

- kostol sv. Barbory 

- námestie s pamiatkovou zónou 

 

1.8 Významné osobnosti mesta 

- Eliáš Láni – kazateľ a vychovávateľ, zakladateľská osobnosť slovenskej evanjelickej 

cirkvi, 

- Ján Beňovský – dvorný kaplán ostrihomského biskupa, 

- Eugen Geromett – teológ a filozof, bernolákovec  

- Ladislav Treskoň – maliar a grafik, 

- Ladislav Grnáč – maliar a reštaurátor, 

- Stanislav Bíroš – maliar, grafik a výtvarný pedagóg, 

- Jozef Miks – hudobný skladateľ, zbormajster,  

- Sidónia Sakalová – spisovateľka, tajomníčka Živnostenského spolku, 

- Ján Červeňanský – lekár-ortopéd, akademik SAV, 

- František Švec – profesor farmakológie a farmakognózie, 

- Jozef Minárik – lekár, národno-kultúrny dejateľ,   

- Milan Getting – novinár a diplomat, 

- Martin Mičura – významný advokát, 

- Jozef Fundárek – významný právnik a národohospodár. 

 

1.9 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti poskytuje výchovu a vzdelávanie detí v meste: 

- Materská škola Hurbanova ul., Bytča, elokované  pracovisko MŠ Malá Bytča  

- Materská škola Dostojevského ul., Bytča 

- Materská škola Hliník nad/Váhom 

- Materská škola Hrabové 
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- Materská škola Pšurnovice 

- Základná škola Ulica mieru, Bytča 

- Základná škola Eláša Lániho, Bytča 

- Gymnázium Bytča 

- Súkromná stredná odborná škola v Bytči  

- Špeciálna základná škola internátna, Bytča 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 

- Základná umelecká škola, Bytča 

- Centrum voľného času Bytča 

- Súkromné centrum voľného času, Bytča 

- Súkromná jazyková škola, Bytča 

 

      Na základe doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať 

na voľno-časové aktivity pri výchove a vzdelávaní nie len mládeže, ale aj dospelých – jazykové 

kurzy, telovýchovné aktivity a vzdelávanie spojené s pestovaním zdravého životného štýlu. 

  

1.10  Zdravotníctvo 

Zdravotnícku starostlivosť obyvateľom mesta poskytujú ambulancie lekárov  a ostatní 

poskytovatelia zdravotníckej starostlivosti (LSPP, Rýchla zdravotná služba a pod.). Nachádzajú 

sa v budove  bývalej Polikliniky, vlastník VÚC, ktorej bol v r. 2010 zrušený štatút Polikliniky 

ako zdravotníckeho zariadenia. V r. 2014 začali zdravotnú starostlivosť lekári poskytovať aj 

v zrekonštruovaných a zmodernizovaných nebytových priestoroch budovy bývalej Makyty 

Bytča. 

- lekárne    4 

- samostatné ambulancie prakt. lekára pre dospelých  8 

- samostatné ambulancie prakt. lekára pre deti            4 

- samostatné ambulancie prakt. lekára – stomatológ   6 

- samostatné ambulancie prakt. lekára - gynekológ     3 

- samostatné ambulancie lekára – špecialistu              15 

- LSPP pre dospelých                                                  1 

- LSPP pre deti                                                            1 

- rýchla zdravotná služba - nepretržitá                        1 

- zubné laboratórium                                                   1 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na udržanie súčasného počtu ambulancií, prípadne na zvýšenie 

poštu samostatných ambulancií lekárov špecialistov (pribúdajúci počet civilizačných ochorení 

– alergie, neurózy...). 

 

1.11  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v meste zabezpečuje: 

1/ Mestský úrad Bytča  

- ubytovanie dôchodcov v bytovom dome pre dočasné ubytovanie Jesienka (30 

jednoizbových bytov, 17 dvojizbových bytov )  

- ubytovanie mladých rodín s deťmi v 24 sociálnych bytoch,  

- poskytovanie cenovo výhodnej stravy pre dôchodcov s jej rozvozom do domu, 

- poskytovanie opatrovateľskej služby, 

- školské pomôcky a motivačné príspevky pre žiakov (rodiny v hmotnej núdzi), 

- finančné dotácie na nákup oblečenia pre deti z rodín nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi 

a s nízkymi príjmami. 

2/ Jesienka, zariadenie pre seniorov a denný stacionár, Bytča – rozpočtová organizácia  

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bytča 

 Zariadenie spustilo svoju prevádzku od 01. 06. 2012. Ide o zariadenie pre seniorov, kde 

sú poskytované služby klientom so stupňom odkázanosti IV. – VI. v jednolôžkových 

a dvojlôžkových izbách. Kapacita zariadenia je 51 lôžok. Zariadenie je určené nie len pre 

občanov s trvalým pobytom na území mesta, ale aj pre záujemcov zo širokého okolia. 

Zariadenie poskytuje tiež služby denného stacionára s kapacitou 10 miest. K 31. 12. 2014 bol 

stav naplnenosti zariadenia 47 klientov zariadenia pre seniorov a 3 klienti denného stacionáru.    

3/ Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Žilina, pracovisko Bytča 

- dávky v hmotnej núdzi, 

- náhradné výživné, 

- štátne sociálne dávky, 

- príspevky pre ZŤP občanov. 

4/ VÚC Žilina 

- Domov dôchodcov Hrabové (kapacita 31 lôžok), 

- Detský domov Bytča (kapacita 64 lôžok), 
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1.12  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje referát kultúry MsÚ v objektoch vo 

vlastníctve Mesta : 

- Dom kultúry Bytča, súčasťou ktorého je okrem divadelnej sály kino a klubové 

priestory, 

- Mestská knižnica Bytča, 

- Kultúrny dom Malá Bytča, 

- Kultúrny dom Hrabové, 

- Kultúrny dom Pšurnovice, 

- Kultúrny dom Mikšová. 

 

Na území mesta pôsobia seniorské a mládežnícke kluby mesta (združujú občanov všetkých 

vekových kategórií a rôznych záujmov), záujmovo-spoločenské organizácie - záhradkári, 

rybári, filatelisti, materské centrum, dobrovoľné hasičské zbory, kresťanské združenia, dychová 

hudba Hrabovanka. Tieto organizujú rôzne spoločensko-kultúrne akcie – plesy, posedenia, 

prednášky, kurzy a iné športové, kultúrne akcie a charitatívne akcie. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať zvyšovanie počtu občanov 

združených v záujmových organizáciách, nakoľko pestovaním zdravého životného štýlu 

občania kladú vyšší dôraz na zmysluplné trávenie voľného času a aktivity spojené s udržaním 

dobrých vzájomných vzťahov. 

  

1.13  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste: 

- TEZAR, s.r.o., Bytča 

- Autocentrum Ing. Minárik, s.r.o., 

- ISSIS, s.r.o. , Bytča 

- LAUK Žilina 

- Záhrada, s.r.o., Bytča 

- Technické služby Mesta Bytča 

 

Najvýznamnejší priemysel v meste: 

- Kinex, a.s., 

- Technometal, s.r.o., 

- Geba Slovakia, 
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- Prefa Hrabové, 

- BENT, 

- Krpa-Kubiko, s.r.o., 

- Leader Gasket of Slovakia, s.r.o., 

- TRW, s. r. o., 

- PREMAT, s. r. o. 

 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať zvyšujúci sa počet menších 

firiem, nakoľko Mesto Bytča pripravilo v rámci aktualizácie územného plánu mesta plochy pre 

priemyselnú výrobu.  

      V meste nesídli väčší podnikateľský subjekt zaoberajúci sa poľnohospodárskou výrobou, 

mesto má evidovaných len niekoľko samostatne hospodáriacich roľníkov, ktorí však 

neprodukujú väčšie množstvo výpestkov.   

 

1.14  Organizačná štruktúra mesta  

Primátor mesta: p. Bc. Miroslav Minárčik 

Zástupca primátora mesta: p. Ing. Ján Melocík  

Hlavná kontrolórka mesta: p. Ing. Drahomíra Múdra 

Členovia Mestského zastupiteľstva v Bytči (do 9. 12. 2014): 

 1/ Mgr. František Garabík                           

 2/ Ing. Miloš Greguš      

 3/ Stanislav Struhal   

 4/ Jozef Raždík  

 5/ Mgr. Ivan Kostelný             

 6/ Ing. Peter Bologa do 25. 3. 2014;  od 25. 3. 2014 Milan Behrík        

 7/ Ing. Štefan Bučo       

 8/ Branislav Chúpek             

 9/ Michal Školek    

10/ Mgr. Martin Petrus     

11/ Ing. Milan Ovseník  

12/ Ing. Ján Melocík              

13/ Miroslav Frolo           

14/ Ľubomír Hrobárik         

15/ Július Lovás        
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16/ Július Kozák          

17/ Ing. Peter Solčanský    

   

Členovia mestskej rady (do 9. 12. 2014):  

Július  Kozák,  p.  Ing.  Peter   Bologa   (do 25. 3. 2014),   p.  Jozef  Raždík    (od 25. 3. 2014),        

p.  Branislav Chúpek, p. Mgr. Martin Petrus, p. Ing. Ján Melocík 

 

Komisie zriadené pri mestskom zastupiteľstve v zložení (do 9. 12. 2014): 

1/ Komisia správy majetku a podnikateľských činností: 

predseda: p. Branislav Chúpek  

členovia: p. Stanislav  Struhál, p. Július Lovás,  p. Ing.  Peter Solčanský, p. Branislav Šušolík, 

p. PhDr. Martin Gácik 

zapisovateľ p. Ing. Anton Kotešovský 

2/ Finančná komisia: 

predseda: p. Ing. Peter Bologa (do 25. 3. 2014); p. Jozef Raždík (od 25. 3. 2014) 

členovia: p. Ing. Miloš Greguš, p. Ing. Štefan Bučo, p. Ing. Marián Gloser, p. Ing. Milan 

Ovseník, p. Milan Behrík (od 25. 3. 2014) 

zapisovateľka p. Ing. Jarmila Kramarová  

3/ Komisia výstavby a životného prostredia: 

predseda: p. Ing. Ján Melocík 

členovia: p. Miroslav Frolo, p. Július Kozák, p. Roman Papánek, p. Ing. Jozef Magerčiak 

zapisovateľ p. Ing. Waldemar Oszczeda  

4/ Komisia sociálna a bytová, verejného poriadku a vnútornej správy, kultúry a športu: 

predseda: p. Ing. Martin Petrus 

členovia: p. Mgr. Ivan Kostelný, p. Ľubomír Hrobárik, p. Michal Školek, p. Mgr. František 

Garabík, p. Mgr. Jozef Masiarik, p. Mgr Ľubica Gabajová 

zapisovateľ p. Ing. Bohuslav Tiso  

5/ Grantová komisia: 

predseda: p. Július Kozák 

členovia: p. Mgr. Martin Petrus, p. Mgr. Ivan Kostelný, p. Ing. Jaroslav Janešík, p. Štefan Bury 

6/ Komisia na ochranu verejného záujmu v zmysle Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o 

ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 

p. Jozef Raždík, p. Ing. Peter Solčanský, p. Ing. Milan Ovseník 
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7/ Vyraďovacia komisia: 

predseda: p. Stanislav Strúhal 

členovia: p. Miroslav Frolo, p. Ľubomír Hrobárik 

 

Členovia Mestského zastupiteľstva v Bytči (od 9. 12. 2014): 

 1/ Ing. Peter Weber                           

 2/ JUDr. Anton Školek      

 3/ Michal Filek   

 4/ Stanislav Struhal  

 5/ Ing. Juraj Putirka             

 6/ Branislav Šušolík        

 7/ Ing. Juraj Babušík       

 8/ Branislav Chúpek             

 9/ Ing. Štefan Bučo    

10/ Jozef Raždík     

11/ Ing. Ján Melocík  

12/ Ing. Ondrej Skotnický              

13/ Andrea Gajdošíková           

14/ Ľubomír Hrobárik         

15/ Július Lovás        

16/ Július Kozák          

17/ Pavol Hrabovský  

   
Členovia mestskej rady (od 9. 12. 2014):  

p. Ing. Peter Weber,  p.  JUDr. Anton Školek, p. Michal Filek, p. Július Kozák 

 
Komisie zriadené pri mestskom zastupiteľstve v zložení (od 9. 12. 2014): 

1/ Komisia finančná: 

predseda: p. Ing. Juraj Putirka  

členovia: p. JUDr. Anton  Školek,  p. Ing. Štefan Bučo,  p. Július Lovás,  p. Mgr. Andrej Gallo, 

p. Mária Pániková, p. Ing. Igor Braniša  

2/ Komisia správy majetku a podnikateľských činností:: 

predseda: p. Branislav Šušolík 
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členovia: p.  Branislav Chúpek,  p. Ing.  Peter Weber,  p.  Stanislav Struhal,  p.  Peter Bočko,  

p. Ing. Branislav Beňák,  p. Vladimír Gabriš 

3/ Komisia výstavby a životného prostredia: 

predseda: p. Ing. Juraj Babušík 

členovia:  p. Július Kozák,  p.  Ing.  Ján Melocík,  p.  Pavol  Hrabovský,  p.  Mgr. Peter  Koiš, 

p. PhDr. Martin Gácik, p. Milan Behrík 

4/ Komisia sociálna a bytová, verejného poriadku a vnútornej správy, kultúry a športu: 

predseda: p. Ing. Ondrej Skotnický 

členovia:  p. Ľubomír  Hrobárik,  p. Andrea  Gajdošíková,  p. Jozef Raždík,  p. Michal  Filek, 

p. Mgr. Eleonóra Boocová, p. Peter Putirka 

5/ Grantová komisia: 

predseda: p. Andrea  Gajdošíková 

členovia:   p.  Branislav  Chúpek,   p.  Ing.  Ondrej  Skotnický,   p.  Ing.  Jaroslav   Janešík, 

p.  Mgr. Martin Petrus 

6/ Komisia strategických činností a európskych záležitostí 

predseda: p. Michal Filek 

členovia: p.  Ing. Peter Weber,  p.  Branislav Šušolík,  p. Július  Kozák,  p.  Ing. Milan  Ovseník 

7/ Komisia na ochranu verejného záujmu v zmysle Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o 

ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 

p.  JUDr.  Anton  Školek  (NEKA),   Jozef  Raždík   (SMER),  p. Ing.  Juraj  Putirka   (KDH), 

Andrea Gajdošíková (SNS)  

8/ Vyraďovacia komisia: 

predseda: p. Stanislav Strúhal 

členovia:  p. Ľubomír Hrobárik,  p. Július Kozák 

 

Organizačná štruktúra Mestského úradu:  

Prednosta úradu: p. Ing. Alžbeta Kramarová  

Sekretariát primátora mesta: p. Mgr. Mária Klučiarová 

Referát informatiky: p. Ing. Peter Michút 

Oddelenie organizačno-správne: 

Vedúci oddelenia: p. Ing. Bohuslav Tiso 

- referát evidencie obyvateľov, hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov, matrika: 

pp. Eva Šamánková, Jarmila Šichmanová 
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- referát osvedčovania listín a správy registratúry: p. Bc. Jana Sakalová, sl. Lenka 

Bieliková 

- referát sociálny a bytového hospodárstva: pp. Helena Danišová, Mgr. Gabriela 

Cigániková 

- referát CO, PO a OBP, informátor: p. Helena Horvátová 

- referát kultúry:  p. Zdenka Svrčková; Mestská knižnica: pp. Ľubica Raždíková, Daniela 

Adamíková, Anna Magerčiaková, Katarína Almužňáková 

- referát školstva: pp. Ing Anna Tarneková, Martina Družkovská 

- referát organizačno-správneho odd. a referát dopravy: p. Dagmar Kukulíková 

Finančné oddelenie: 

Vedúci oddelenia: p. Ing. Jarmila Kramarová 

- referát účtovníctva a pokladňa: pp. Ing. Jana Báracová, Ing. Lenka Slivoňová, Mgr. 

Barbora Klúčiková (MD), Ing. Martina Hrobáriková, Anna Stráska 

- referát daní a poplatkov: pp. Zuzana Gajdošíková, Barbora Hudecová, Alena Latošová, 

Ing. Zuzana Macková 

- referát miezd a personalistiky: p. Darina Krajčiová 

Oddelenie správy majetku a regionálneho rozvoja: 

Vedúci oddelenia: p. Ing. Anton Kotešovský 

- referát podnikateľskej činnosti: p. Vojtech Horvát 

- referát správy majetku: p. Margaréta Martinická, Bc. Juraj Šúkala 

- referát štátneho fondu rozvoja bývania: p. Ľudmila Fabová 

Oddelenie výstavby a životného prostredia: 

Vedúci oddelenia: p. Ing. Waldemar Oszczęda 

- referát územného plánovania, stavebného poriadku a výstavby a referát stavebného 

úradu: pp. Bc. Ľubica Sakalová, Ing. Jozef Drgoňa, Ing. Ľubica Hudcovská 

- referát životného prostredia: p. Ing. Dušan Beníček 

- referát administratívnych a pomocných činností: sl. Gabriela Šudová  

Mestská polícia: 

Náčelník: Marek Smetana  

- pracovníci MP: pp. Jozef Kamas, Peter Majstrík, Ján Malobický, Róbert Pistovčák, 

Miroslav Jurgoš, Viktor Masaryk, Marián Chvalník, Juraj Repkovský 

- administratíva MP: Zuzana Belková, Ing. Daniela Bílková 
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1.15 Údaje o dcérskych účtovných jednotkách konsolidovaného celku 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtové organizácie mesta: 

1. Základná škola, Ul. mieru 1235, 014 01  Bytča 

      Dátum zriadenia spoločnosti: 01.01.2000 OÚ Bytča; 01.07.2002 Mesto Bytča 

Štatutárny orgán: Mgr. Rudolf Takáč, riaditeľ 

Hlavná činnosť: ZŠ poskytuje základné vzdelanie; zabezpečuje výchovu v zmysle 

vedeckého poznania; poskytuje mravnú, estetickú, pracovnú, zdravotnú a telesnú 

výchovu žiakov; pripravuje žiakov na ďalšie štúdium a prax  

Počet detí: 841 

2. Základná škola, Eliáša Lániho 261/7,  014 01  Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: 01. 01. 2002 

Štatutárny orgán: Mgr. Mária Torousová, riaditeľka 

Hlavná činnosť: základné vzdelávanie 

Počet detí: 450 

3. Základná umelecká škola, Zámok č. 105, 014 01  Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: r. 1959 (01.04.2002–OÚ Bytča; 01.04.2003 Mesto Bytča) 

Štatutárny orgán: Mgr. Viera Křížová, riaditeľka 

Hlavná činnosť: základy vzdelávania v umeleckých odboroch; príprava na štúdium na 

stredných a vysokých školách umeleckého zamerania 

Počet detí: 541 

4. Centrum voľného času, Ul. mieru 1357, 014 01  Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: 01. 09. 1966 (od 01. 01. 2002 – právna subjektivita) 

Štatutárny orgán: Mgr. Mária Hlavoňová, riaditeľka 

Hlavná činnosť: výchovno–vzdelávacia činnosť 

Počet detí: 961 

5. Jesienka, zariadenie pre seniorov a denný stacionár; Treskoňova 813, 014 01  Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: 01. 03. 2012 

Štatutárny orgán: Mgr. Adriana Tichá, riaditeľka 

Predmet činnosti: poskytovanie sociálnej starostlivosti v zariadení pre seniorov 

a dennom stacionári 

Počet klientov zariadenia pre seniorov: 47 

Počet klientov denného stacionáru: 3 
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6. Materská škola, Hurbanova 247/5, 014 01  Bytča   

Dátum zriadenia spoločnosti: 01. 01. 2014 

Štatutárny orgán: Mgr. Eva Kamasová 

Predmet činnosti: predškolská výchova 

Počet detí: 136 

 
Príspevkové organizácie: 

1. Technické služby Mesta Bytča, Hlinická 403/16, 014 01  Bytča 

Dátum založenia spoločnosti: 01. 04. 1993 

Štatutárny orgán: Daniel Cigánik 

Predmet činnosti: údržba mestských komunikácií; údržba verejnej zelene, verejného 

osvetlenia a verejného rozhlasu, prevádzka mestských WC a prevádzka kúpaliska 

 
Obchodné spoločnosti: 

1. KTR Bytča, s. r. o., Námestie SR č. 1, 014 01  Bytča 

Dátum založenia spoločnosti: 11. 02. 1998 

Štatutárny orgán: Ing. Anton Kotešovský, konateľ;  Vladislav Bachorík, konateľ 

Vklad do základného imania: Mesto Bytča 47 136,- €; Vladislav Bachorík  12 448,- €      

Podiely: Mesto Bytča 79,11 %;   Vladislav Bachorík 20,89 % 

Predmet činnosti: prevádzkovanie retransmisie č. TKR/182 – prenájom TKR 

 

2. Rozpočet mesta na rok 2014 a jeho plnenie 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta Bytča bol   programový 

rozpočet   mesta   na  rok 2014. 

Mesto Bytča na rok 2014 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 Rozpočet mesta na rok 2014 bol zostavený  a schválený ako vyrovnaný t. j. rozdiel 

medzi príjmami a výdavkami (vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií) je 0. 

Bežný   rozpočet   bol    zostavený   s prebytkom 21.810,- € a  kapitálový   rozpočet   

s prebytkom 21.000,- €. Rozpočet finančných operácií bol zostavený so schodkom vo výške -

42.810,- €. Schodok finančných operácií je krytý prebytkom bežného a kapitálového rozpočtu.   
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   Hospodárenie mesta sa riadilo schváleným programovým rozpočtom na rok 2014.  

Programový rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 12. 12. 2013, 

uznesením MZ č. 202/2013.  

Rozpočet bol zmenený šesť krát: 

 
- prvá zmena schválená dňa 27. 02. 2014 uznesením MZ č. 12/2014 

- druhá zmena schválená dňa 29. 04. 2014 uznesením MZ č. 33/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 26. 06. 2014 uznesením MZ č. 74/2014 

- štvrtá zmena schválená dňa 25. 09. 2014 uznesením MZ č. 106/2014 

- piata zmena  schválená dňa 07. 10. 2014 uznesením MZ č. 131/2014 

- šiesta zmena schválená dňa 06. 11. 2014 uznesením MZ č. 140/2014 

 
Rozpočet Mesta Bytča bol tiež zmenený rozpočtovými opatreniami v zmysle „ § 13 

písm. b) Štatútu Mesta Bytča“ (č. 1 - č. 5/2014) a rozpočtovými opatreniami v zmysle 

„Smernice o postupe a zaraďovaní prostriedkov zo ŠR  a prostriedkov z Európskej únie do 

rozpočtu mesta“ (č. 1 , č. 2 a č. 3/2014). 

     Všetky zmeny rozpočtu boli premietnuté do schváleného rozpočtu mesta Bytča nasledovne: 

 
Rozpočet mesta k 31. 12. 2014 v € 

 
                                                                                                                                              (v €)                                   

Názov Schválený 
rozpo čet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
 k 31. 12. 2014 

Bežné príjmy MsÚ 6 691 920 6 807 033 6 830 744,07 
Bežné príjmy - právne subjekty 305 360 360 904 342 984,25 
Bežné príjmy celkom 6 997 280  7 167 937 7 173 728,32 
Kapitálové príjmy MsÚ  518 180 566 680 194 821,46 
Kapitálové príjmy celkom  518 180  566 680 194 821,46 
Príjmové finančné operácie 14 660 408 231 290 155,91 
Príjmové finan čné operácie celkom 14 660  408 231 290 155,91 
 
PRÍJMY CELKOM  

 
7 530 120 

 
8 142 848 

 
7 658 705,69 

Bežné výdavky MsÚ 3 697 210 3 918 260 3 623 739,61 
Bežné výdavky – právne subjekty 3 278 260 3 314 188 3 308 661,91 
Bežné výdavky celkom 6 975 470 7 232 448 6 932 401,52 
Kapitálové výdavky MsÚ 497 180 836 480 323 279,82 
Kapitálové výdavky – právne subjekty 0 12 450 11 702,78 
Kapitálové výdavky celkom 497 180 848 930 334 982,60 
Výdavkové finančné operácie 57 470 61 470 61 462,60 
Výdavkové finan čné operácie celkom 57 470 61 470 61 462,60 
 
VÝDAVKY CELKOM 7 530 120 8 142 848 7 328 846,72 



 20

Bežný rozpo čet (+prebytok/-schodok)  21 810 -64 511 241 326,80 

Kapitálový rozpo čet (+prebytok/-schodok)  21 000 -282 250 -140 161,14 

Rozpočet v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b)  42 810 -346 761 101 165,66 

Rozpočet fin. operácií  (+prebytok/-schodok  -42 810 346 761 228 693,31 

Rozpočet mesta CELKOM (vrátane FO) za 
rok 2014 (+prebytok/-schodok)  

 
0 
 

 
0 
 

 
329 858,97 

 
 Rozpočet Mesta Bytča v roku 2014, po schválených zmenách, bol v zmysle § 10 ods. 3 písm. 

a) a b)  zostavený ako schodkový vo výške 346.761,- €. Schodok bežného rozpočtu bol vo 

výške 64.511,- € a schodok kapitálového rozpočtu bol vo výške 282.250,- €. Schodok bežného 

rozpočtu vznikol rozhodnutím poslancov MZ o použití prostriedkov rezervného fondu na 

odstránenie havarijných stavov majetku mesta spôsobených mimoriadnymi okolnosťami, 

v zmysle § 10 ods. 9 Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

Mesto Bytča tiež zapojilo do rozpočtu v r. 2014 účelovo určené finančné prostriedky 

poskytnuté zo štátneho rozpočtu a nevyčerpané v roku 2013. Uvedené je v súlade s § 12 ods. 3 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

  2.1  Plnenie príjmov za rok 2014 

 

      2.1.1 Bežné príjmy 
 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 6 997 280 

Rozpočet po zmenách 7 167 937 

Skutočnosť k 31. 12. 2014 7 173 729 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 100,08 % 
 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov mesta a rozpočtových organizácií 
                                                                                                                                               (v €) 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2014 

Skutočnosť 
2014 

 
% 

 Príjmy celkom 7 167 937 7 173 729 100,08 

100 Daňové príjmy 3 795 150 3 743 431 98,64 

200 Nedaňové príjmy  839 780 872 475 103,89 

 Z toho: RO 313 440 308 933 98,56 

310 Granty a transfery 2 533 007 2 557 823 100,98 

 Z toho: RO 47 464 34 051 71,74 
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         V roku 2014 mesto prijalo nasledovné bežné granty a transfery:      
                                                                                                                                       (v €) 

Poskytovateľ dotácie: Účelové určenie dotácie: 
Výška 

poskytnutej 
dotácie  

Výška 
použitej 
dotácie  

Krajský školský úrad  Školstvo – prenesené kompetencie  2 016 310,25      2 016 310,25 

Krajský školský úrad  Školstvo – školský úrad  12 884,00 12 884,00 

Krajský školský úrad 
Školstvo – prenesené kompetencie 
(MŠ) 

23 817,00           23 817,00 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny, Žilina 

Stravné pre deti v hmotnej núdzi 9 299,45 9 299,45 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny, Žilina 

Školské potreby pre deti v hmotnej 
núdzi 

1 759,60 1 759,60 

Obvodný úrad Žilina Prenesený výkon ŠS na úseku matrík 11 158,85 11 158,85 

Obvodný úrad Žilina 
Prenesený výkon ŠS na úseku hlásenia 
pobytu občanov a registra obyv. SR 

3 723,72 3 723,72 

Krajský stavebný úrad v 
Žiline 

Prenesený výkon ŠS na úseku 
stavebného poriadku 

10 494,12 10 494,12 

MV SR a MDV a RR SR 
Bratislava 

Prenesený výkon ŠS v oblasti bývania 6 550,75 6 550,75 

Krajský  úrad ŽP v Žiline 
Prenesený výkon ŠS starostlivosti 
o životné prostredie 

1 057,54 1 057,54 

Krajský úrad pre cestnú 
dopravu a pozemné 
komunikácie v Žiline 

Prenesený výkon ŠS na vykonávanie 
pôsobnosti  špeciálneho stavebného 
úradu pre miestne kom. a účelové kom. 

487,47 487,47 

Ministerstvo kultúry SR 
Mestská knižnica – obnova 
knižničného fondu 

1 600,00 1 600,00 

Ministerstvo kultúry SR  Mestská knižnica – kultúrne poukazy 1 043,00 1 043,00 

OZ Polonus Žilina 
Mestská knižnica – vybavenie knižnice 
- dar 

600,00 600,00 

Žilinský samosprávny kraj 
780.výročie prvej pís. zmienky - 
dotácia 

400,00 400,00 

Obvodný úrad Žilina Voľby do EP 12 704,80 12 704,80 

Obvodný úrad Žilina Voľba prezidenta SR 15 672,02 15 672,02 

Obvodný úrad Žilina Komunálne voľby 10 716,61 10 716,61 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny Žilina 

Štátne dávky jednotlivcom 4 037,48 3 008,77 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny Žilina 

Podpora zamestnávania mladých 6 006,01 6 006,01 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny Žilina 

Podpora zamestnanosti  § 50j 20 078,14 20 078,14 

Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny Žilina 

Chránené pracovisko 5 392,70 5 392,70 

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR 

Jesienka – zariadenie pre seniorov 
a denný stacionár 

217 920,00 177 309,00 

Ministerstvo pôdohospod. 
a rozvoja vidieka SR 

Projekt – „Spoločne za bezpečnosť...“ 57 194,75 57 194,75 

Ministerstvo pôdohospod. 
a rozvoja vidieka SR 

Projekt „Zber odpadu... (4.1)“ 47 528,97 47 528,97 

Žilinský samosprávny kraj Projekt „Cesta do stredozeme“ 9 255,57 9 255,57 



 22

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 

 2.1.2 Kapitálové príjmy 
 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 518 180  

Rozpočet po zmenách  566 680  

Skutočnosť k 31. 12. 2014 194 821 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 34,38 % 

 
 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov mesta a rozpočtových organizácií 
                                                                                                                                                                                                 (v €) 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2014 

Skutočnosť 
2014 

 
% 

 Príjmy celkom 566 680 194 821 34,38 
230 Kapitálové príjmy 121 500 123 640 101,76 
320 Kapitálové granty a transfery 445 180 71 181 15,99 

 
 

V roku 2014 mesto prijalo nasledovné kapitálové granty a transfery:      
                                                                                                                                      (v €) 

Poskytovateľ dotácie: Účelové určenie dotácie: Suma v EUR  

Žilinský samosprávny kraj Projekt „Cesta do stredozeme“  21 810,48 

Trenčiansky samosprávny kraj Projekt „Bytčiansko-javornícky turistický inf...“  876,90 

Ministerstvo vnútra SR – 
Okresný úrad Žilina 

Projekt „Rozšírenia kamerového systému“ 14 000,00 

Ministerstvo financií SR Dotácia na rekonštrukciu chodníkov 31 500,00 

Nadácia Pontis MŠ Dostojevského – dopravné ihrisko“  2 993,76 

Spolu: 
 

 
71 181,14 

      
 

Trenčiansky samosprávny 
kraj 

Projekt „Bytčiansko-javornícky 
turistický infoportál“ 

170,50 170,50 

Stravníci ŠJ 
ŠJ – čiastočná úhrada nákladov na 
obed 

13 475,32 13 475,32 

Nadácia „Spoločne pre 
región“ 

MŠ – dary na činnosť (2% z dane) 2 151,09 2 151,09 

Obec Predmier  CVČ – dotácia od obce 42,30 42,30 

Krajská prokuratúra Žilina MŠ Dostojevského – finančný dar 240,00 240,00 

Spolu 2 523 772,01 2 482 132,30 
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  2.1.3 Príjmové finančné operácie 
 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 14 660 

Rozpočet po zmenách 408 231 

Skutočnosť k 31. 12. 2014 290 156 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 71,08 % 

 
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií mesta 

                                                                                                                                                 (v €) 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2014 

Skutočnosť 
2014 

 
% 

 Finančné operácie celkom 408 231 290 156 71,08 
400 Príjmy z transakcií s FA a FP 393 571 290 156 73,72 
500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 14 660 0 0,00 

 
 
2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2014 
 
      2.2.1 Bežné výdavky 
 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 6 975 470 

Rozpočet po zmenách 7 232 448 

Skutočnosť k 31. 12. 2014 6 932 402 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 95,85 %  

 
 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov mesta a rozpočtových organizácií  
                                                                                                                                                   (v €) 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2014 

Skutočnosť 
2014  

 
% 

  Bežné výdavky celkom 7 232 448 6 932 401,52 95,85 
  Bežné výdavky mesta spolu 3 918 260 3 623 739,61 92,48 

01 - Obec 600 Výdavky za obec celkom 824 248 790 166,72 95,9 
 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 428 500 421 792,60 98,4 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 162 525 159 747,94 98,3 

 630 Tovary a služby 218 703 195 648,27 89,5 

 640 Bežné transfery 5 760 5 745,84 99,8 

 650 Splácanie úrokov a popl. z úverov 8 760 7 232,07 82,6 

02 – Obrana-CO 600 Výdavky za CO celkom   3 640 1 889,22 51,9 
 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 0 0 0,0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 140 69,84 49,9 

 630 Tovary a služby 3 500 1 819,38 52 
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03 – Ver. por. a   
bezpečnosť 

600 Výdavky za MsP a MHZ celkom 191 180 180 010,31 94,2 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 97 020 96 444,19 99,4 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 35 220 34 712,42 98,6 

 630 Tovary a služby 58 760 48 678,43 82,8 

 640 Bežné transfery 180 175,27 97,4 

04 - ek. oblasť 600 Výdavky na ek. činnosť celkom 313 770 278 307,89 88,7 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 51 400 45 443,74 88,40 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 18 440 14 762,07 80,1 

 630 Tovary a služby 127 250 101 201,81 79,5 

 640 Bežné transfery 116 680 116 900,27 100,2 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 395 720 393 684,93 99,5 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 880 783,70 89,1 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 710 300,73 42,4 

 630 Tovary a služby 340 130 338 600,50 99,6 

 640 Bežné transfery 54 000 54 000,00 100 

06 - bývanie 600 Výdavky na bývanie celkom 511 690 452 599,22 88,5 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 9 590 9 457,65 98,6 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 5 460 4 953,08 90,7 

 630 Tovary a služby 226 710 176 628,49 77,9 

 640 Bežné transfery 269 930 261 560,00 96,9 

07 – zdravot. 600 Výdavky na zdravotn. celkom 0 0 0 

 630 Tovary a služby 0 0 0 

08 - kultúra 600 Výdavky na kultúru celkom 498 283 449 511,89 90,2 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 71 090 68 428,85 96,3 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 32 090 29 048,28 90,5 

 630 Tovary a služby 296 233 253 618,64 85,6 

 640 Bežné transfery 98 870 98 416,12 99,5 

09 - vzdel.-MŠ 600 Výdavky na MŠ celkom 524 980 494 788,30 94,2 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 288 790 278 175,07 96,3 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 102 760 97 930,00 95,3 

 630 Tovary a služby 130 370 116 347,49 89,2 

 640 Bežné transfery 3 060 2 335,74 76,3 

09 - vzdel.-ŠJ 600 Výdavky na ŠJ celkom 273 150 249 362,02 91,3 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 148 910 141 081,13 94,7 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 53 560 49 973,18 93,3 

 630 Tovary a služby 69 080 57 430,53 83,1 

 640 Bežné transfery 1 600 877,18 54,8 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky–budova ZŠ Hliník n/V 3 800 1 420,35 37,4 

 630 Tovary a služby 3 800 1 420,35 37,4 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky na SCVČ celkom 33 150 33 150 100 

 640 Bežné transfery 33 150 33 150 100 

10 - soc. zab. 600 Výdavky na soc. zabez. celkom 344 649 298 848,76 86,7 
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 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 120 730 111 615,09 92,5 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 44 670 38 360,85 85,9 

 630 Tovary a služby 161 379 135 721,51 84,1 

 640 Bežné transfery 17 870 13 151,31 73,6 

 Bežné výdavky - rozpočtové organizácie spolu 3 314 188 3 308 661,91 99,83 

09 – vzdeláv. 600 Výdavky ZŠ Ul. mieru, ŠKD 
celkom 

1 415 344 1 414 030,65 99,9 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 841 584 850 335,80 101 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 332 594 332 400,85 99,94 

 630 Tovary a služby 231 844 222 272,72 95,87 

 640 Bežné transfery 8 322 8 324,08 100 

10 – DvHN 640 Bežné transfery 1 000 697,20 69,72 

09 – vzdeláv. 600 Výdavky ZŠ E. Lániho, ŠKD 
celkom 

708 784 714 791,85 100,8 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 433 460 435 268,50 100,4 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 159 935 165 194,50 103,3 

 630 Tovary a služby 102 352 101 675,78 99,3 

 640 Bežné transfery 12 037 12 155,07 101 

10 – DvHN 640 Bežné transfery 1 000 498 49,8 

09 – vzdeláv. 600 Výdavky CVČ Bytča, celkom 140 370 140 792,22 100,3 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 63 338 63 338,55 100 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 31 162 31 161,45 100 

 630 Tovary a služby 45 801 46 224,44 100,9 

 640 Bežné transfery 69 67,78 98,23 

09 – vzdeláv. 600 Výdavky ZUŠ Bytča, celkom 335 560 335 548,36 100 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 215 119 215 118,34 100 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 79 621 79 621,66 100 

 630 Tovary a služby 40 550 40 538,29 99,97 

 640 Bežné transfery 270 270,07 100 

10 – sociálne 
zabezpečenie 

600 Výdavky Jesienka - ZpS a DS 
Bytča, celkom 

420 670 422 511,83 100,4 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 209 000 196 448,59 94 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 74 070 73 926,94 99,8 

 630 Tovary a služby 136 600 152 136,30 111,4 

 640 Bežné transfery 1000 0 0 

09 – vzdeláv. 600 Výdavky MŠ Hurbanova, 
celkom 

293 460 280 987,00 95,7 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 164 910 166 357,29 100,9 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 56 780 56 727,39 99,9 

 630 Tovary a služby 69 870 56 013,74 80,2 

 640 Bežné transfery 1 900 1 888,58 99,4 
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 2.2.2 Kapitálové výdavky 
 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 497 180 

Rozpočet po zmenách 848 930 

Skutočnosť k 31. 12. 2014 334 983 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 39,46 % 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov mesta a rozpočtových organizácií 

                                                                                                                                                   (v €) 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2014 

Skutočnosť 
2014  

 
% 

  Kapitálové výdavky celkom 848 930 334 983 39,46 
 Kapitálové výdavky mesta - spolu 836 480 323 280 38,65 

01 – vš.ver.sl. 700 Výdavky na ek. činnosť celkom 77 240 4 240 5,49 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 77 240 4 240  

03 – ver.por. 700 Výdavky na ek. činnosť celkom 14 000 0,00 - 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 14 000 0,00  

04 - ek. činn. 700 Výdavky na ek. činnosť celkom 126 130 38 447 30,48 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 126 130 38 447  

06 - bývanie 700 Výdavky na bývanie celkom 439 580 102 525 23,32 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 439 580 102 525  

08 - kultúra 700 Výdavky na kultúru celkom 154 100 153 967 99,91 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 154 100 153 967  

09 - vzdel.-MŠ 700 Výdavky na MŠ celkom 23 810 22 481 94,42 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 23 810 22 481  

10 - soc. zab. 700 Výdavky na soc. zabezp. celkom 1 620 1 620 100,00 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 620 1 620  

 Kapitál. výdavky - rozpočtové organizácie spolu 12 450 11 703 94,00 

09 – vzdeláv. 600 Výdavky ZŠ Ul. mieru, celkom 10 000 9 253 92,53 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 10 000 9 253  

09 – vzdeláv. 600 Výdavky ZŠ E. Lániho, celkom 2 450 2 450 100,00 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 450 2 450  

     
 
 2.2.3 Výdavkové finančné operácie 
 
 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 57 470 

Rozpočet po zmenách 61 470 

Skutočnosť k 31. 12. 2014 61 463 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 99,99 



 27

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií mesta 
                                                                                                                                                   (v €) 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2014 

Skutočnosť 
2014  

 
% 

  Finančné operácie celkom 61 470 61 463 99,99 
01 - Obec  800 Výdavky za mesto celkom 61 470 61 463 99,99 
 810 Úvery, pôžičky, návratné fin. výp. 4 000 4 000 100,00 

 820 Splácanie istín 57 470 57 463 99,99 

 
 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2015 – 2017  
 
 
      2.3.1 Príjmy celkom 
                                                                                                                                                  (v €) 
 Skutočnosť 

k 31. 12. 2014 
Plán na  rok 

2015 v € 
Plán na  rok 

2016 v € 
Plán na  rok 

2017 v € 
Príjmy celkom  7 658 706 7 446 280 7 107 540 7 271 240 
z toho :     

Bežné príjmy 6 830 745 6 682 400 6 773 290 6 936 990 

Kapitálové príjmy 194 821 412 770 1 500 1 500 

Finančné príjmy 290 156 18 660 0 0 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

342 984 332 450 332 750 332 750 

 
 
   2.3.2 Výdavky celkom 
                                                                                                                                                  (v €)                   
 Skutočnosť 

k 31. 12. 2014 
Plán na  rok 

2015 v € 
Plán na  rok 

2016 v € 
Plán na  rok 

2017 v € 
Výdavky celkom 7 328 847 7 446 280 7 107 540 7 271 240 
z toho :     

Bežné výdavky 3 623 739 3 632 610 3 535 560 3 540 130 

Kapitálové výdavky 323 280 374 000 0 0 

Finančné výdavky 61 463 57 470 57 470 57 470 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 3 320 365 3 382 200 3 514 510 3 673 640 
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3. Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2014 
 
                                                                                                                                                 (v €) 

 
Hospodárenie mesta 

 
Skutočnosť k 31.12.2014 

 
 
Bežné  príjmy spolu 7 173 728,32
z toho : bežné príjmy mesta                                                                                                                             6 830 744,07
             bežné príjmy RO 342 984,25
Bežné výdavky spolu 6 932 401,52
z toho : bežné výdavky  mesta 3 623 739,61
             bežné výdavky  RO 3 308 661,91
Bežný rozpočet 241 326,80
Kapitálové  príjmy spolu 194 821,46
z toho : kapitálové  príjmy mesta  194 821,46
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 334 982,60
z toho : kapitálové  výdavky  mesta 323 279,82
             kapitálové  výdavky  RO 11 702,78
Kapitálový rozpočet  -140 161,14
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 101 165,66
Vylúčenie z prebytku    205 795,49
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -104 629,83
Príjmy z finančných operácií 290 155,91
Výdavky z finančných operácií 61 462,60
Rozdiel finančných operácií 228 693,31
PRÍJMY SPOLU   7 658 705,69 
VÝDAVKY SPOLU 7 328 846,72 
Hospodárenie mesta 329 858,97 
Vylúčenie z prebytku 205 795,49 
Upravené hospodárenie mesta 124 063,48 

 
 
            Prebytok vo výške 101.165,66 €  je zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   

 Zostatok  finančných operácií vo výške 228.693,31 €, je v zmysle § 15 ods. 1 zákona č. 

583/2004 Z. z.  zdrojom rezervného fondu.    

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylu čujú :   
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• nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  vo  výške  160.295,49 €, a to na :  

- Jesienka – ZPS a DS – nevyčerpaná dotácia                     40.611,00 €  

- Mesto Bytča – náhrada spoločenskej hodnoty drevín       33.865,52 € 

- Mesto Bytča – zábezpeka (rekonštrukcia VO)           20 000,00 €   

- ZŠ Ul. mieru – nevyčerpané prevádzkové V                     13 000,00 € 

- ZŠ Ul. mieru – nevyčerpané fín. prostr. na havárie          25 000,00 €  

- ZŠ Ul. mieru – „nórske fondy“            26 790,26 €   

- mesto Bytča osobitný príjemca - štátne dávky vo výške     1.000,00 € 

- mesto Bytča osobitný príjemca - štátne dávky vo výške          28,71 € 

• nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  vo  výške  45.500,00 €, a to na : 

- Mesto Bytča – kamerový systém           14.000,00 € 

- Mesto Bytča – rekonštrukcia chodníkov           31 500,00 € 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

     Na základe uvedených skutočností skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2014 je vo 

výške 124 063,48 €.  

 

4. Bilancia aktív a pasív  
 

6.1 Bilancia aktív a pasív za materskú účtovnú jednotku 
 

          A K T Í V A                                                                                                                    (v €)        

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na rok 2016 

SPOLU MAJETOK  17 983 203,58 17 893 712,68 17 599 980,00 17 682 280,00 

A. Neobežný majetok spolu 12 740 899,71 12 506 170,42 12 546 420,00 12 551 520,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 3 378,00 3 700,00 4 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 10 648 383,48 10 410 276,19 10 450 200,00 10 455 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 2 092 516,23 2 092 516,23 2 092 520,00 2 092 520,00 

B. Obežný majetok spolu 5 231 600,94 5 373 661,34 5 050 360,00  5 127 760,00 

z toho :     
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Zásoby 4 653,95 3 496,24 5 800,00 5 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 4 402 288,14 4 491 054,17 4 250 000,00 4 320 000,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 148 576,12 168 229,23 95 900,00 98 000,00 

Finančné účty 663 908,66 697 703,38 690 000,00 695 200,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 12 174,07 13 178,32 8 660,00 8 660,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie 10 702,93 13 880,92 3 200,00 3 000,00 

z toho:     

Náklady budúcich období 10 702,93 13 880,92 3 200,00 3 000,00 

      

 

    P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na rok 2016 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 17 983 203,58  17 893 712,68 17 599 980,00 17 682 280,00 

A. Vlastné imanie 13 355 065,54 13 368 148,37 13 375 400,00 13 383 170,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy  0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 13 445 950,13 13 355 065,54 13 368 150,00 13 375 400,00 

Výsledok hospodárenia za účtovné obd. -90 884,59 13 082,83 7 250,00 7 770,00 

B. Záväzky 699 308,50 741 286,28 776 480,00 704 450,00 

z toho :     

Rezervy 68 676,15 723,42 88 200,00 100 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 3 532,67 125 139,71 137 930,00 151 720,00 

Dlhodobé záväzky 8 397,83 5 033,05 5 000,00 4 080,00 

Krátkodobé záväzky 248 741,37 297 892,22  290 320,00 250 280,00 

Bankové úvery a výpomoci 369 960,48 312 497,88 255 030,00 197 570,00 

C. Časové rozlíšenie 3 928 829,54 3 784 278,03 3 448 100,00 3 594 660,00 

Výdavky budúcich období 690,42 530,91 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období 3 928 139,12 3 783 747,12 3 448 100,00 3 594 660,00 

 
Aktíva a pasíva v súvahe sa rovnajú 
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4.2 Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok 

  
     A K T Í V A                                                                                                                         (v €) 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na rok 2016 

SPOLU MAJETOK  18 525 718,46 18 379 834,59 18 384 430,00 18 457 730,00 

A. Neobežný majetok spolu 17 263 139,00 17 116 488,42 17 126 730,00 17 156 830,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 3 378,00 3 700,00 4 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 15 208 333,18 15 058 304,60 15 068 220,00 15 098 020,00 

Dlhodobý finančný majetok 2 054 805,82 2 054 805,82 2 054 810,00 2 054 810,00 

B. Obežný majetok spolu 1 241 564,65 1 240 550,35 1 236 900,00  1 279 400,00 

z toho :     

Zásoby 20 694,42 19 569,82 19 800,00 21 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 83 574,90 0,00 78 600,00 84 900,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 172 298,75 194 704,97 120 000,00 122 000,00 

Finančné účty 964 996,58 1 026 275,56 1 018 500,00 1 050 900,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie 21 014,81 22 795,82 20 800,00 21 500,00 

z toho:     

Náklady budúcich období 21 014,81 22 795,82 20 800,00 21 500,00 

      

P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na rok 2016 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 18 525 718,46  18 379 834,59 18 384 430,00 18 457 730,00 

A. Vlastné imanie 13 428 543,63 13 472 640,37 13 493 450,00 13 517 880,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy  12 535,01 13 001,38 11 800,00 11 420,00 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 13 485 054,53 13 400 604,97 13 459 620,00 13 481 650,00 

Výsledok hospodárenia  -81 493,64 46 586,29 17 350,00 19 530,00 

Podiely iných účtovných jednotiek 12 447,73 12 447,73 4 680,00 5 280,00 

B. Záväzky 1 132 393,78 1 087 263,35 1 166 270,00 1 100 940,00 
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z toho :     

Rezervy 186 072,76 723,42 180 900,00 190 560,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 3 532,67 125 139,71 127 930,00 131 720,00 

Dlhodobé záväzky 41 229,21 28 296,11 21 500,00 20 890,00 

Krátkodobé záväzky 531 598,66 620 606,23 580 900,00 560 200,00 

Bankové úvery a výpomoci 369 960,48 312 497,88 255 040,00 197 570,00 

C. Časové rozlíšenie 3 964 781,05 3 819 930,87 3 724 710,00 3 838 910,00 

Výdavky budúcich období 690,42 530,91 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období 3 964 090,63 3 819 399,96 3 724 710,00 3 639 670,00 

 
Aktíva a pasíva v súvahe sa rovnajú 
 
 
    

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v € 
 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

 
5.1. Pohľadávky   
 

Pohľadávky  (brutto) Hodnota v €  
k 31.12.2013 

Hodnota v €  
k 31.12.2014 

Pohľadávky v lehote splatnosti   3 176,30 16 202,21 

Pohľadávky po lehote splatnosti   208 576,13 210 656,72 

Spolu  211 752,43 226 858,93 

 
 
 
5.2. Záväzky  

 

Záväzky  (brutto) Hodnota v €  
k 31.12.2013 

Hodnota v €  
k 31.12.2014 

Záväzky v lehote splatnosti   257 139,20 302 925,27 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Spolu 257 139,20 302 925,27 
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b) Za konsolidovaný celok 
 

5.1. Pohľadávky   
 

Pohľadávky  (brutto) Hodnota v €  
k 31.12.2013 

Hodnota v €  
k 31.12.2014 

Pohľadávky v lehote splatnosti   16 777,07 38 397,72 

Pohľadávky po lehote splatnosti   227 520,28 223 832,24 

Spolu  244 297,35 262 229,96 

 
 
5.2. Záväzky  
 

Záväzky  (brutto) Hodnota v €  
k 31.12.2013 

Hodnota v €  
k 31.12.2014 

Záväzky v lehote splatnosti   541 631,25 624 277,79 

Záväzky po lehote splatnosti   31 196,62 24 624,55 

Spolu 572 827,87 648 902,34 

 

6. Hospodársky výsledok  

 
6.1 Hospodársky výsledok za materskú účtovnú jednotku 
                                                                                                                              (v €) 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na rok 2016 

Výnosy spolu 5 557 288,82 5 473 929,06 5 515 160,00 5 514 490,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 486 006,83 501 517,43 527 520,00 542 410,00 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
       služieb 

0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 204,39 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
        Poplatkov 

3 760 101,14 3 848 239,99 3 985 490,00 3 989 750,00 

64 – Ostatné výnosy 128 617,29 252 494,40 298 530,00 321 470,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
        z prevádzkovej a finančnej činnosti 
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

93 357,29 90 067,09 89 920,00 85 320,00 

66 – Finančné výnosy 7 472,06 893,23 2 850,00 3 120,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov  
        a rozpočtových príjmov v obciach,  
        VÚC a v RO a PO zriadených   
        obcou alebo VÚC 

1 081 734,21 780 512,53 610 850,00 572 420,00 
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Náklady spolu 5 648 173,41 5 460 846,23 5 507 910,00 5 506 720,00 

50 – Spotrebované nákupy 1 146 944,18 669 548,26 628 980,00 629 410,00 

51 - Služby 590 532,99 692 733,36 726 780,00 768 580,00 

52 – Osobné náklady  1 836 785,87 1 735 681,24 1 787 510,00 1 841 310,00 

53 – Ostatné dane a poplatky 76 984,92 66 212,50 69 840,00 70 860,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
        činnosť  

61 583,24 57 597,85 53 870,00 51 990,00 

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky   
        z prevádzkovej a finančnej činnosti 
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

398 405,49 343 672,88 315 470,00 305 920,00 

56 – Finančné náklady 30 328,76 23 978,03 30 950,00 35 870,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
        z odvodu príjmov 

1 506 461,66 1 871 284,31 1 894 370,00 1 802 630,00 

59 – Dane z príjmov 146,30 137,80 140,00 150,00 

Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV; - záporný HV/ 

-90 884,59 13 082,83 7 250,00 7 770,00 

 

6.2 Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok 
 

                                                                                                                                                   (v €) 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Predpoklad 
na rok 2015 

Predpoklad 
na rok 2016 

Výnosy spolu 7 807 244,96 7 788 577,42 7 656 110,00 7 809 970,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 830 116,72 902 513,89 993 640,00 1 037 500,00 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
       služieb 

0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 5 613,36 7 998,72 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
        poplatkov 

3 757 457,01 3 844 701,10 3 928 870,00 4 122 310,00 

64 – Ostatné výnosy 143 720,63 261 793,30 168 790,00 178 230,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
        z prevádzkovej a finančnej činnosti 
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

177 813,48 212 951,60 139 890,00 146 890,00 

66 – Finančné výnosy 7 505,57 934,64 2 450,00 2 570,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov  
        a rozpočtových príjmov v obciach,  
        VÚC a v RO a PO zriadených   
        obcou alebo VÚC 

2 885 018,19 2 557 684,17 2 422 470,00 2 322 470,00 
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Náklady spolu 7 889 978,95 7 742 825,62 7 639 100,00 7 790 820,00 

50 – Spotrebované nákupy 1 560 087,40 1 186 587,91 1 046 920,00 1 119 730,00 

51 - Služby 733 104,81 747 453,89 756 520,00 761 840,00 

52 – Osobné náklady  4 492 705,50 4 899 422,04 5 010 340,00 5 071 560,00 

53 – Ostatné dane a poplatky 85 976,80 74 457,39 84 560,00 86 790,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
        činnosť  

106 876,33 91 196,36 87 750,00 90 640,00 

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky   
        z prevádzkovej a finančnej činnosti 
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

711 156,76 556 549,17 448 580,00 434 010,00 

56 – Finančné náklady 47 983,02 41 632,33 45 530,00 47 800,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
        z odvodu príjmov 

146 678,01 139 794,59 156 760,00 176 100,00 

591 – Splatná daň z príjmov 5 410,32 5 731,94 2 140,00 2 350,00 

Hospodársky výsledok po zdanení 
/+ kladný HV; - záporný HV/ 

-82 733,99 45 751,80 17 010,00 19 150,00 

z toho: pripadajúci na podiely iných 
účtovných jednotiek 

- 1 240,35 - 834,49 -340,00 -380,00 

 
 

7. Ostatné  dôležité informácie  

 
7.1 Poskytnuté dotácie  

 

V roku 2014 mesto Bytča poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 
13/2013   o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta:  

                                                                                                                                       (v €) 

Prijímateľ 
dotácie: Účelové určenie dotácie: 

Výška 
poskytnutej 

dotácie  

Výška 
použitej 
dotácie  

Mestský hádzanársky 
klub, Bytča 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 27 600,00 27 600,00  

TZOB Šachový oddiel, 
Bytča 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 670,00 670,00  

TZOB Stolnotenisový 
oddiel, Bytča 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 3 430,00 3 430,00  

Futbalový oddiel 
KINEX Bytča 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 41 500,00 41 500,00 

Horolezecký klub 
DIRECT Bytča 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 600,00 600,00 

TJ TATRAN Hrabové, 
Hrabové 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 3 130,00 3 130,00 

Futbalový klub  Hliník 
nad/Váhom 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 3 580,00 3 537,50 
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TJ Pšurnovice, 
Pšurnovice 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 2 830,00 2 830,00 

BENET Lawn – Tennis 
Club Bytča 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 1 000,00 1 000,00 

Športový klub TPŠ 
Bytča 

Zabezpečenie športových akcií v r. 2014 1 000,00 1 000,00 

Zariadenie pre seniorov 
a DSS, Novoť 

Zvýšenie kvality sociálnych služieb 100,00 100,00 

Kynologický klub, 
Malá Bytča 

Dotácia na zabezpečenie Fašiangov v M. Bytči“ 170,00 170,00 

Mgr. M. Petrus, 
STAGE PROMOTION 

Dotácia na projekt „ROCK STAGE“.  1 500,00 0,00 

Slovenský rybársky 
zväz, MO Bytča 

Dotácia na zabezpečenie rybárskych pretekov. 150,00 150,00 

Športový klub TPŠ 
Bytča 

Dotácia na zabezpečenie rybárskych pretekov. 160,00 160,00 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana – Okres. výbor 

Dotácia na zabezpečenie hasičskej súťaže 
PLAMEŇ. 

166,00 166,00 

J. Švrhovný, Bytča 
Dotácia na zabezpečenie turnaja v unifikovanom 
futbale. 

60,00 56,00 

AutoGrinding, s.r.o., 
Bytča 

Dotácia na zabezpečenie 70. výročia založenia 
klubu filatelistov. 

166,00 165,60 

RK-CYKLO SPORT, 
Bytča 

Dotácia na zabezpečenie hokejbalového turnaja 
o pohár primátora Mesta Bytča. 

166,00 89,00 

Športový klub TPŠ 
Bytča 

„XI. ročník exhibičného tenisového turnaja“ 160,00 160,00 

J. Švrhovný, Bytča 
Dotácia na zabezpečenie medzinárodného 
turnaja v unifikovanom futbale. 

100,00 100,00 

Slovenský rybársky 
zväz, MO Bytča 

Dotácia na nákup rybej osádky do chovného 
revíru Petrovička mesto. 

500,00 500,00 

TJ Pšurnovice 
Dotácia na zabezpečenie akcie „Deň detí v 
Pšurnoviciach“. 

166,00 146,09 

Dobrovoľný hasičský 
zbor, Hliník n/Váhom 

„Ligová a nočná hasičská súťaž“ v Hliníku n/V. 150,00 150,00 

G3 Plus s.r.o., Považská 
Bystrica 

„Prvý hokejbalový turnaj o „Putovný pohár 
primátora Mesta Bytča“. 

166,00 166,00 

Cyklistický klub 
„Kamenná Hora 
jazdcov“ Bytča 

„SHR riding party“ pretek v zjazde na horských 
bicykloch „downhill“. 

170,00 170,00 

ELEKTRO – uni, 
Ing.Ľ. Raši, Bytča 

„11. ročník tenisového turnaja o pohár primátora 
Mesta Bytča“ 

160,00 160,00 

Juraj Ďurdík, Bytča 
„II. Ročník Vianočného volejbalového turnaja 
o pohár primátora Mesta Bytča“ 

170,00 170,00 

Peter Korbáš, SZČO, 
Malá Bytča 

„Detský fašiangový škôlkársky karneval“ 200,00 200,00 

Mgr. Hromcová 
Katarína, SZČO Bytča 

„3. ročník turnaja o pohár Bytče v riešení  
sudoku, krížoviek a logických úloh“ 

420,00 420,00 

Občianske združenie 
GALZA, Bytča 

„Inaugurácia poštovej známky „Sobášny palác“ 500,00 500,00 

P&P Agency, s.r.o., 
Žilina 

„Stretnutie heligonkárov v Mikšovej“ 400,00 333,76 

Slovenský zväz 
záhradkárov, ZO Bytča 

„Výstava ovocia, zeleniny, kvetov a výrobkov 
z výpestkov“ 

250,00 250,00 

Dobrovoľný hasičský 
zbor, Hliník n/Váhom 

„XXIII. ro čník súťaže o Putovný pohár DHZ 
Hliník“ 

750,00 750,00 

OZ „Venujme svoj čas 
deťom, Bytča 

„Pamätná izba akademického sochára Stanislava 
Bíroša“ 

800,00 800,00 

Stanislav Struhal, 
SZČO, Bytča 

„Medzinárodný futbalový turnaj prípraviek 
2004-2005 a mladších detí“ 

500,00 500,00 



 37

FKH Hliník 
nad/Váhom 

„Memoriál Janka Koštiala a oslavy 10. výročia 
FK Hliník n/V“ 

350,00 350,00 

Rodičovské združenie 
pri ZUŠ Bytča 

„Dividlo 2014“ 500,00 499,98 

TZOB Bytča, M. Frolo 
ml. 

„2. ročník – šachový turnaj o putovný pohár 
TZOB Bytča“. 

200,00 200,00 

KRP, s .r. o., Malá 
Bytča 

„Veteran tour Manín 2014“ 300,00 286,22 

Hasiči,  Malá Bytča 
„Slovensko-Moravská hasičská liga – 3. kolo – 
súťaž v požiarnom útoku“. 

800,00 800,00 

Športový klub TPŠ 
Bytča 

„Kniha rozhovorov BYTČANIA, slávni rodáci“. 600,00 600,00 

Marcel Šefara, SZČO 
Súľov-Hradná 

„Futbalový turnaj TJ TATRAN Hrabové“. 300,00 300,00 

TJ Pšurnovice, 
Pšurnovice 

„Futbalový turnaj“. 300,00 300,00 

Jozef Korbáš, SZČO, 
Malá Bytča 

„Športové hry pri príležitosti SNP – 41. ročník“ 730,00 730,00 

Vozárik Marián, SZČO 
Bytča 

„1. ročník hasičskej súťaže +  žiacka hasičská 
liga“. 

400,00 400,00 

Vozárik Marián, SZČO, 
Hrabové 

„Futbalový turnaj pánov nad 35 rokov – 10. 
ročník“ 

300,00 300,00 

Dobrovoľný hasičský 
zbor, Bytča 

„Hasičská sobota – Fire fest“. 800,00 800,00 

BENET Lawn – Tennis 
Club Bytča 

„Tenis – šport mládeže“. 150,00 150,00 

OZ Za slušnejšiu Bytču 
pre všetkých, Bytča  

„Katalóg umeleckých remeselníkov v Bytči 
a okolí“. 

290,00 290,00 

FKH Hliník 
nad/Váhom 

„Silvestrovský turnaj v pouličnom hokeji 
o majstra Hliníka 2014“ 

160,00 160,00 

 
SPOLU 

 99 720,00 97 996,15 

                                                                                                                             
 
 
7.2 Významné investičné a neinvestičné akcie v roku 2014 
 
 
Významné investičné a neinvestične akcie realizované v roku 2014: 
                                                                                                                                                   (v €) 

Názov Výška investície 

BYTČA SPOLU 432 635,60 

Mestský úrad Byt ča 2 239,12 

- oprava a údržba budovy 796,84 

- interiérové vybavenie 1 202,28 

- nákup umeleckých diel 240,00 

Archív Msú - oprava 917,30 

Chata MsÚ 4 650,00 

- rekonštrukcia 4 000,00 

- oprava a údržba 250,00 

- interiérové vybavenie 400,00 
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Cintorín Byt ča  59 945,88 

- vybudovanie osvetlenia 14 984,22 

- oprava chodníkov 44 961,66 

Mestská knižnica Byt ča - interiérové vybavenie 1 887,16 

Bytový dom Jesienka - oprava a údržba 1 075,60 

Jesienka, ZpS a DS - rekonštrukcia elektroinštaláci e 1 620,00 

Sociálne byty - oprava budovy 1 289,53 

KD Byt ča  3 287,93 

- oprava a údržba budovy 359,93 

- interiérové vybavenie 228,00 

- výstavné panely 2 700,00 

Klasicistická budova - rekonštrukcia nebyt. priesto rov 2 500,00 

Futbal. ihrisko + tribúna mesta- oprava a údržba 318,00 

Tribúna mesta - vysokoú činný bojler 1 595,00 

MŠ Dostojevského 21 094,78 

- oprava a údržba budovy (rekonštrukcia) 14 566,79 

- interiérové vybavenie 2 274,90 

- dopravné ihrisko 4 253,09 

Školská jedále ň E. Lániho - oprava a údržba 1 832,00 

Školská jedále ň Ul. mieru 13 391,04 

- nákup prevádzkových strojov 11 998,80 

- interiérové vybavenie 400,00 

- oprava a údržba budovy 992,24 

ZŠ E. Lániho - rekonštrukcia 2 528,83 

Požiarna zbrojnica Byt ča - garážové dvere 6 668,14 

Dopravné zna čenie - obnova a doplnenie 9 680,08 

Oprava/výstavba chodníkov a mestských komunikácii 4 7 006,46 

- oprava mosta nad riekou Petrovička 9 500,00 

- Ul. Okružná - parkovisko pred kotolňou 11 722,80 

- Zámocká ulica - výstavba komunikácie 3 724,80 

- výstavba nového parkoviska na ulici 1. mája 13 972,20 

- trhovisko - spevnená plocha  8 086,66 

Korčuliarsky chodník  113 915,22 

- výstavba korčuliarskeho chodníka 99 016,80 

- posilňovacie fitnes prvky 6 998,40 

- elektrická prípojka - Kaplnka 7 900,02 

Verejná zele ň 38 808,73 

- údržba verejnej zelene 1 700,00 

- údržba verejnej zelene (použitie fin.pr.z náhrady za výrub stromov) 35 608,73 

- údržba fontány 1 500,00 

Detské ihriská 2 326,80 

- oprava a údržba 1 060,00 

- budovanie nových detských ihrísk 1 266,80 
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Projekt "Spolo čne za bezpečnos ť..." - MHZ  81 960,00 

PD - výstavba križovatky (Komenského-Rázusova-SNP) 2 120,00 

TS príspevok na zakúpenie auta 9 978,00 

HRABOVÉ SPOLU 54 059,02 

- požiarna zbrojnica - oprava a údržba 498,00 

- kultúrny dom - oprava a údržba 490,00 

- kultúrny dom - interiérové vybavenie 980,00 

- FO - oprava a údržba 495,00 

- materská škola - interiérové vybavenie 1 205,90 

- vodojem - oprava a údržba 1 067,92 

- oprava chodníka 45 000,00 

- detské ihrisko 4 322,20 

HLINÍK NAD/VÁHOM SPOLU 46 799,07 

- dom smútku - oprava a údržba 1 800,00 

- dom smútku - dostavba (fasáda, strecha) 23 472,60 

- požiarna zbrojnica - oprava a údržba budovy 1 793,00 

- požiarna zbrojnica - interiérové vybavenie 2 781,98 

- materská škola - interiérové vybavenie 1 895,44 

- materská škola - údržba budovy (rekonštrukcia) 12 022,65 

- detské ihrisko 3 033,40 

PŠURNOVICE SPOLU 17 820,31 

- kultúrny dom - oprava a údržba budovy 3 000,00 

- kultúrny dom  - interiérové vybavenie 916,01 

- materská škola - interiérové vybavenie 692,00 

- materská škola - oprava a údržba 4 976,10 

- materská škola - vybudovanie zdroja pitnej vody + PD 3 700,40 

- detské ihrisko 4 535,80 

MALÁ BYT ČA SPOLU 5 589,40 

- cintorín - oprava a údržba 500,00 

- kutúrny dom - oprava a údržba 250,00 

- detské ihrisko 4 839,40 

MIKŠOVÁ SPOLU 16 557,88 

- kultúrny dom - oprava a údržba 15 925,48 

- detské ihrisko 632,40 

MESTSKÉ ČASTI SPOLU 140 825,68 

CELKOM 573 461,28 
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7.3 Predpokladaný budúci vývoj   
 

Predpokladané investičné a neinvestičné akcie v budúcich rokoch : 

1. Rekonštrukcia verejného osvetlenia – projekt financovaný z prostriedkov EÚ, ŠR 

a mesta Bytča – realizácia projektu 

2. Realizácia projektu cezhraničnej spolupráce  „ Spoločne za bezpečnosť obyvateľov 

a ochranu krajiny bez hraníc“  

3. Rozšírenie kamerového systému v Meste Bytča 

4. Aktualizácia a doplnenie územného plánu  

5. Realizácia projektov zameraných na podporu športu  

6. Realizácia projektu „Premostenie Petrovičky“ 

7. Cintorín Bytča – oprava chodníkov 

8. Výstavba križovatky – ul. Komenského-Rázusova-SNP 

9. Oprava a rekonštrukcia miestnych chodníkov a miestnych komunikácií 

10. Doplnenie a obnova dopravného značenia 

11. Výstavba nových detských ihrísk 

12. Údržba a nová výsadba verejnej zelene v meste a v mestských častiach 

13. Doplnenie mobiliáru do parkov 

14. Oprava a údržba detských ihrísk 

15. Bežná oprava a údržba budov v majetku mesta – budovy materských škôl, školských 

jedální, kultúrnych domov, požiarnych zbrojníc... 

 
 
7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 
Mesto Bytča v roku 2014 prijalo návštevy z partnerských miest Karolínka a Opoczno. 

         Mesto Bytča si v r. 2014 slávnostne pripomenulo 780. výročie prvej zmienky o meste.  

 
 
Vypracoval: 

Mgr. Mária Klučiarová 
Ing. Jarmila Kramarová 
 
Predkladá:                     

Ing. Jarmila Kramarová   
vedúca finančného odd.   
                                
V Bytči dňa 31. 07. 2015 


